
 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Cod. Fiscale e Partita IVA 00473750180 
 

Via Piave, 12  - C.A.P. 27020 – TEL.0382-818105 FAX 0382-818141 

e-mail protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

 

DECRETO  n. 3/2013 

 

OGGETTO: Attribuzione funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistica. 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO dell’esito delle consultazioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il 

rinnovo del Consiglio Comunale dei giorni 13 e 14 aprile 2008; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»"; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25.9.2006, ad oggetto: “Strumenti 

operativi inerenti l’organizzazione del personale. Adeguamenti e precisazioni. Approvazione”; 
 

VISTI le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale ed i decreti sindacali n. 1 in data 

19.3.2007, n. 5 in data 14.9.2007, n. 4 in data 8.1.2008, n. 3 in data 3.1.2009, n. 3 in data 4.1.2010, 

n. 3 in data 3.1.2011, n. 11 dell’1.7.2011, n. 3 del 2.1.2012 e n. 15 del 2.7.2012, ad oggetto: 

“Nomina del Responsabile del procedimento per la realizzazione dei lavori pubblici ex art. 7, 

commi 5 e 6, del D.P.R. 554/1999 – D. Lgs n. 163/2006 e del Responsabile del Servizio Tecnico e 

Manutentivo”, con le relative proroghe e riconferme anche relativamente all’individuazione del 

referente del programma triennale dei lavori pubblici del Comune, con i quali il Segretario 

Comunale veniva espressamente individuato a ricoprire, in qualità di Responsabile facente 

funzione, tale ruolo, previsto dalla specifica funzionale delle mansioni di cui alla deliberazione della 

Giunta Comunale n. 81 del 25.9.2006; 
 

RICHIAMATI tutti i precedenti atti, adottati dalla Giunta Comunale e dal Sindaco, con i quali sono 

stati autorizzati e stipulati, fino alla data del 31.12.2012, appositi contratti di diritto privato con un 

Professionista qualificato, l’Ing. Massimo Romano di Cerreto Grue, per l’attribuzione dell’incarico 

di Responsabile in Urbanistica-Edilizia del Comune di Alagna, con i relativi poteri di firma e, 

quindi, con possibilità di firmare gli atti con valenza esterna in riferimento a relativi atti adottati ed 

emessi, con la costituzione in capo allo stesso dell’Ufficio denominato “Sportello Unico per 

l’Edilizia”, ai sensi del D.P.R. 6.6.2001 (e successive modificazioni ed integrazioni), nonché quale 

supporto all’attività del Sindaco in materia urbanistica – edilizia, stanti le piccole dimensioni del 

Comune, e, comunque, nel rispetto di quanto previsto del vigente Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi, dal vigente organigramma e dalle leggi vigenti in materia; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012, con la quale si è 

provveduto, da ultimo, ad una riorganizzazione generale degli Uffici e dei Servizi del Comune, 

nell’ambito dei quali è stato individuato il “Servizio Tecnico - Urbanistica”, con tutte le competenze 



afferenti meglio ivi individuate, comprensive, altresì, di quelle già attribuite fino alla data del 

31.12.2012 con i sopra menzionati contratti individuali di diritto privato; 

 

VISTO, pertanto, l’attuale assetto organizzativo di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

104 del 29.12.2012, e riportato dai relativi allegati; 

 

ATTESO che l’individuazione delle figure dei Responsabili dei Servizi rientra nei poteri di nomina 

del Sindaco e sono strettamente connesse alla durata del relativo mandato, per cui le funzioni di cui 

detto cessano, automaticamente, con la nomina del Sindaco stesso; 
 

VERIFICATO che l’Ing. Gloria Viola, dipendente in servizio di ruolo presso questo Comune con 

qualifica di Istruttore tecnico amministrativo (part-time 32 ore settimanali, categoria giuridica C1), 

come previsto dalla vigente dotazione organica e dal Regolamento di Organizzazione, possiede le 

capacità gestionali necessarie a specifiche responsabilità riguardo il Servizio Tecnico – Urbanistica, 

in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo, essendo dotata di adeguata 

competenza professionale, come accertato nel fascicolo personale e del curriculum vitae 

dell’interessata ed essendo inquadrata in idoneo profilo professionale; 

 

CONSIDERATO che, in armonia a quanto disposto dal vigente “Regolamento per l’individuazione 

dei criteri per la ripartizione degli incentivi per la progettazione interna ex art. 92 del D. Lgs. 

163/2006”, l’Ing. Viola ha anche eseguito attività di progettazione di lavori pubblici per questo 

Ente; 

 

CONSIDERATO, quindi, che, per l’anno 2013, si prospetta l'opportunità di attribuire in capo 

all’Ing. Gloria Viola le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico - Urbanistico; 
 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il CCNL 31.3.1999, e, in particolare, l’art. 11, comma 3; 
 

VISTO l’accordo decentrato integrativo del Comune in data 28.12.2012, recepito con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012; 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in merito; 
 

VISTO il vigente Statuto 
 

DECRETA 
 

1) di ATTRIBUIRE, per tutto quanto esposto nella premessa narrativa e che qui si intende 

integralmente riportato e trascritto quale parte integrante, a far data dal 1° gennaio 2013 e 

sino al 31.12.2013 alla dipendente di ruolo del Comune, Ing. Gloria Viola, Istruttore 

tecnico-amministrativo (part-time 32 ore settimanali, Categ. C1), le funzioni di cui all’art. 

109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, relativamente al Servizio Tecnico - Urbanistica, così 

come ridefinito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012; 

 

2) di ATTRIBUIRE all’Ing. Viola l’indennità annuale lorda, da quantificarsi con successivo e 

separato provvedimento della Giunta Comunale, in armonia con le disposizioni contrattuali 

definite in sede di contrattazione decentrata integrativa data 28.12.2012; 

 

3) di DEMANDARE alla Giunta Comunale la ridefinizione della nomina del Responsabile del 

procedimento per la realizzazione dei lavori pubblici ex art. 7, commi 5 e 6, del D.P.R. 



554/1999 – D. Lgs n. 163/2006 e del referente del programma triennale 2013/2014/2015, 

mandando ad un successivo separato decreto la formalizzazione di quanto previsto nel 

nuovo provvedimento deliberativo. 

 

Alagna, lì 2 gennaio 2013 

 

      IL SINDACO 

          (F.to Riccardo Ferrari) 


